56. S. Tommaso d'Aquino, *Somma*, cit., 2<sup>a</sup> 2<sup>ac</sup> q. 26 a. 3, vol. XV, p. 128.

57. «*Unaquaque pars naturaliter plus ama commune bonum totius quam particulare bonum proprium*», S. Tommaso d'Aquino, *Somma*, cit., 2<sup>a</sup> 2<sup>ac</sup> q. 26 a. 3, vol. XV, p. 129. Ciò non vuol dire ovviamente che Dio sia pensato come la somma di tutti gli enti, perché è piuttosto l'*esse* cui tutti gli enti partecipano. È proprio per ciò che ciascuno ente non è mai centrato in se stesso, ma in Dio, secondo il principio che «*in rebus naturalibus [...] hoc ipsum quod est, alterius est*», ovvero: «*omnis creatura naturaliter secundum id quod est, Dei est*» (*Somma*, I, q. 60, a. 5 *ad* 1. Sul tema dell'*unitas*, l'intera *quaestio: de amore seu dilectione angelorum* è da vedere).

58. E non sono neppure, ovviamente, disposti su un piede di parità. Pensando gerarchicamente l'essenza dell'amore, Tommaso si allontana da Aristotele, per il quale invece la relazione di amicizia tra simili costituisce la matrice fondamentale da cui derivare l'intera fenomenologia della *philia*.

59. S. Tommaso d'Aquino, *Somma*, cit., 2<sup>a</sup> 2<sup>ac</sup> q. 25 a. 4 *ad* 2, vol. XV, p. 131: «*Bonum totius diligit quidem pars secundum quod est sibi conveniens; non autem ita quod bonum totius ad se referat, sed potius ita quod se ipsum refert in bonum totius.*»

60. S. Tommaso d'Aquino, *Somma*, cit., 2<sup>a</sup> 2<sup>ac</sup> q. 26 a. 13 *ad* 3, vol. XV, p. 159: «*unicuique erit Deus tota ratio diligendi eo quod Deus est totum hominum bonum: dato enim, per impossibile, quod Deus non esset hominum bonum, non esset ei ratio diligendi. Et ideo in ordine dilectionis oportet quod post Deum homo maxime diligit seipsum.*»

61. P. Rousselot, *Pour l'histoire du problème de l'amour au moyen âge* (Beiträge zu Geschichte der Philosophie des Mittelalters), hrsg. von G. von Hertling und C. Baeumker, Münster, Aschendorf, 1908, Bd. VI/6, (Paris, Vrin, 1933<sup>2</sup>), p. 35, presenta la differenza essenziale fra la concezione agostiniana e quella tomista (che mantiene sempre Agostino sullo sfondo) nei seguenti termini: «per Agostino, l'amore di Dio è la forma razionale dell'amore della beatitudine, che è universale e primordiale; per Tommaso, il desiderio della beatitudine è la forma umana dell'amore di Dio, che è universale e primordiale.»

62. Si noti che mentre per Fénelon l'impossibilità della *supposition* è tale solo in linea di fatto, in considerazione delle promesse di Dio all'uomo, ma non in linea di principio, avendo potuto Dio nella sua sovrana libertà negare ogni salvezza, in Tommaso l'impossibilità è assoluta, di fatto e di principio.